ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                       13 января 1999 г. N 42

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
 УЧАСТКОВ НЕДР (ГЕОЛОГИЧЕСКИХ ОТВОДОВ) ДЛЯ
 ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ИХ ИЗУЧЕНИЯ

     Совет Министров Республики Беларусь постановляет:
     Утвердить   прилагаемое   Положение  о  порядке  предоставления
участков   недр   (геологических   отводов)  для  геологического  их
изучения.
     Министерствам,    объединениям,    подчиненным    Правительству
Республики  Беларусь, осуществляющим пользование недрами, обеспечить
приведение своих решений в соответствие с указанным Положением.

 Премьер-министр Республики Беларусь                          С.ЛИНГ

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      13.01.1999 N 42

 ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке предоставления участков недр (геологических отводов)
 для геологического их изучения

                          Общие положения

     1.  Настоящее  Положение  разработано в соответствии с Кодексом
Республики  Беларусь о недрах и устанавливает порядок предоставления
участков  недр  (геологических  отводов)  на  территории  Республики
Беларусь для геологического их изучения.

     2.   Геологические   отводы   предоставляются   юридическим   и
физическим  лицам  при  наличии  у  этих лиц специального разрешения
(лицензии),  выдаваемого  Министерством  природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики Беларусь (далее - Минприроды),  на право
ведения   поисков  и  разведки  месторождений  полезных  ископаемых,
подготовки   перспективных   участков   недр   для  строительства  и
эксплуатации  подземных  сооружений, не связанных с добычей полезных
ископаемых,  выполнения  инженерно-геологических  работ для объектов
энергетики,  государственной  связи,  газопроводов  и  магистральных
трубопроводов.
     Предоставление   геологических   отводов   не   требуется   для
проведения  эксплуатационных  разведок, регионального геологического
изучения  недр  (мелко-,  средне-  и крупномасштабные геологические,
геофизические,  геохимические,  аэрокосмические, геоморфологические,
гидрогеологические, инженерно-геологические съемки, геоэкологические
исследования)   и   других   геологических  работ,  выполняемых  без
существенного  нарушения  целостности недр. Разрешение на проведение

таких  работ выдают местные исполнительные и распорядительные органы
в соответствии с земельным законодательством Республики Беларусь.

     3.  Геологические  отводы  предоставляются на основании решения
районного (городского) Совета депутатов в установленных границах без
изъятия земель у землевладельцев, землепользователей и собственников
земельных участков.
     Если  геологический отвод охватывает полностью или частично два
и  более  административных  района,  то решение о его предоставлении
принимает областной Совет депутатов.
     В  случае,  когда  геологический отвод охватывает полностью или
частично   территории   нескольких   областей,   то  решение  о  его
предоставлении   принимает  областной  Совет  депутатов,  территория
которого  преобладает  в  составе  геологического отвода, с согласия
областных Советов депутатов соседних территорий.

     4.  Решение  районного (областного) Совета депутатов может быть
обжаловано  в  порядке,  установленном  законодательством Республики
Беларусь.

     5.    Геологические   отводы   предоставляются   во   временное
пользование  сроком  до  5  лет.  При необходимости срок пользования
может  быть  продлен  органом,  предоставившим  данный геологический
отвод.

     6.  Проведение  геологического изучения недр без геологического
отвода  или  за  его  пределами  не  допускается  и  прекращается  в
установленном порядке без возмещения понесенных затрат.

     7.  Использование  земельных  участков в пределах геологических
отводов    производится    в    порядке,   установленном   земельным
законодательством Республики Беларусь.

     8.    Передача    пользователем   недр   предоставленного   ему
геологического отвода другому пользователю недр не допускается.
     В    случае   изменения   организационно-правовой   формы   или
реорганизации  предприятия  -  пользователя недр геологический отвод
предоставляется  новому  пользователю  недр в порядке, установленном
настоящим Положением.

            Порядок предоставления геологического отвода

     9. Для получения геологического отвода лица, изъявившие желание
получить  геологический  отвод  для  геологического  изучения  недр,
направляют  в  районный  (областной)  Совет депутатов, на территории
которого  расположен  испрашиваемый  геологический  отвод, заявку. В
заявке    указываются:    наименование   лица,   его   ведомственная
подчиненность  (для физических лиц - фамилия, имя, отчество), адрес,
местоположение  испрашиваемого  геологического  отвода  и  цель, для
которой он испрашивается. К заявке прилагаются:

     справка    о    согласии   землевладельца,   землепользователя,
собственника   земельного   участка   на   производство   работ   по
геологическому  изучению  недр на территории их земельных участков в
пределах испрашиваемого геологического отвода;
     специальное   разрешение   (лицензия)   на  право  производства
геологического изучения недр;
     топографический план (карта);
     геологическая карта;
     геологические разрезы.
     Допускается  вместо  топографического  плана  (карты) прилагать
копию    плана    земель   землевладельца,   землепользователя   или
собственника    земельного    участка,    на   территории   которого
располагается испрашиваемый геологический отвод.
     Топографический    план    (карта),   геологическая   карта   и
геологический  разрез  составляются  в масштабе, позволяющем сделать
объективный  вывод  об обоснованности границ геологического отвода и
быть  удобными в пользовании. На указанные план (карту), копию плана
земель,  карты  и геологические разрезы должны быть нанесены границы
испрашиваемого геологического отвода.

     10.   Районный   (областной)   Совет   депутатов  рассматривает
приведенные  в  пункте 9 настоящего Положения материалы и не позднее
30  дней  после  получения заявки принимает решение о предоставлении
или отказе в предоставлении геологического отвода.

     11.  Решение о предоставлении геологического отвода оформляется
актом, удостоверяющим геологический отвод, по форме, устанавливаемой
Минприроды. Акт составляется в 3 экземплярах.

     12.  Один  экземпляр акта, удостоверяющего геологический отвод,
передается   пользователю   недр,   второй   экземпляр  направляется
Минприроды для ведения учета геологических отводов, третий экземпляр
хранится в районном (областном) Совете депутатов.